ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  XÃ ĐÌNH CƯƠNG

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH Đình Cương, ngày       tháng 9 năm 2025

V/v tổ chức Tết Trung thu

 năm 2025 cho trẻ em

Kính gửi:

 - UBMTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã;

- Các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 817/SYT-CSXH ngày 14/8/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2025. Ủy ban nhân dân yêu cầu các

cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội; các Trường học và các Trạm Y tế, các thôn trên

địa bàn xã triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể sau:

 1. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Tăng cường truyền thông về ý nghĩa Tết Trung thu, quyền trẻ em, Tổng đài

điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 theo một số thông điệp sau:

+ Tết Trung thu vừa vui vừa chất, an toàn là nhất.

+ Cộng đồng chung tay, Trung thu năm nay vui là phải nhất.

+ Trung thu 2025 an toàn để mọi trẻ em đều được vui chơi trọn vẹn.

+ An toàn là bạn, niềm vui là ta

+ Trung thu 2025 niềm vui trọn vẹn.

+ Trung thu yêu thương, vui khỏe cho bé, an toàn cho cả nhà.

+ Đèn lồng thắp sáng, tình bạn khắp nơi, vui chơi tuyệt vời.

+ Vui Trung thu, rước đèn, phá cỗ, ước mơ bay cao.

+ Trung thu xuyên biên giới, kết nối triệu nụ cười.

- Tuyên truyền về công tác an toàn vệ sinh thực phẩm để người dân, phụ huynh

học sinh, nâng cao ý thức trong việc lựa chọn thực phẩm, bánh kẹo Trung thu có

nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo chất lượng, hạn sử dụng và không để xảy ra tình trạng

ngộ độc thực phẩm; các sản phẩm đồ chơi an toàn cho trẻ em dịp Trung thu, ...

 2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm

2025 cho các cháu thiếu nhi trên địa bàn xã.

- Lập dự trù kinh phí để tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

- Chủ trì, phối hợp với các Trạm Y tế xã tăng cường kiểm tra an toàn, vệ sinh

thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh, nhất là thực phẩm phục vụ Tết

2

Trung thu; kịp thời ngăn chặn và xử lý, tham mưu xử lý nghiêm việc vận chuyển,

tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi gây độc hại, trò chơi có tính bạo lực,

phản giáo dục, nguy hiểm, không phù hợp với lứa tuổi của trẻ em.

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu Ủy ban nhân dân bố trí nguồn kinh phí để tổ chức đi thăm, tặng quà

cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu

năm 2025.

4. Các Trạm Y tế xã

- Hướng dẫn người dân, phụ huynh học sinh, nâng cao ý thức trong việc lựa

chọn thực phẩm, bánh kẹo Trung thu có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo chất lượng, hạn

sử dụng và vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm.

- Phổ biến kiến thức về an toàn và cảnh báo khi sử dụng đồ chơi Trung thu đối

với trẻ em, đặc biệt là các loại đồ chơi có nguồn gốc không rõ ràng, các loại đồ chơi

nguy hiểm tiềm ẩn nguy cơ gây thương tích cho trẻ em. Đảm bảo an toàn trong các

hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em.

5. Các Trường học trên địa bàn xã

Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho học sinh đảm bảo an toàn, lành

mạnh, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả với điều kiện, đặc thù của từng trường học.

Đồng thời tuyên truyền cho học sinh về vấn đề an toàn, vệ sinh thực phẩm; những sản

phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy

hiểm, không phù hợp với trẻ em.

6. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã phối hợp với các cơ quan,

đơn vị và các thôn vận động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực

tham gia “Phong trào toàn dân bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em”, tổ chức Tết

Trung thu cho trẻ em an toàn, lành mạnh và hiệu quả góp phần thực hiện tốt các mục

tiêu vì trẻ em của xã.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội; Các trường

học trên địa bàn xã và các thôn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả tổ chức các

hoạt động Tết Trung thu gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội)

trước ngày 05/10/2025 để tổng hợp báo cáo Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh (b/c);

- TT: Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.ntbvan

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Lộng

		2025-09-17T11:20:59+0700

		2025-09-17T12:49:47+0700

		2025-09-17T12:49:47+0700

		2025-09-17T12:49:47+0700